



**ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ
ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ
ΑΥΤΟΤΕΛΕΣ ΤΜΗΜΑ
ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ**

Ταχ. Δ/ση: Σταδίου 29
Ταχ. Κώδικας: 101 10 - Αθήνα
TELEFAX: 210 5203872
Πληροφορίες: Π.Παναγιωτακοπούλου
Τηλέφωνο: 2131516475
e-mail: ypertns@ypakp.gr

Αθήνα, 21 Οκτωβρίου 2019
Αριθ. Πρωτ.:345

ΠΡΟΣ: Τη Βουλή των Ελλήνων
Δ/ση Κοιν/κού Ελέγχου
Τμήμα Ερωτήσεων
Αθήνα

ΘΕΜΑ: Σχετικά με την αρ. πρωτ.389/27-8-2019 ΕΡΩΤΗΣΗ.

- ΣΧΕΤ:**
1. Το α.π. Γ05/28/1078975/7.10.2019 έγγραφο της Γεν. Δ/σης Συντάξεων του ΕΦΚΑ
 2. Το α.π. ΔΙ.ΜΕΛ./Φ2/24/1195147/8.10.2019 έγγραφο της Γεν. Δ/σης Στρατηγικής και Ανάπτυξης του ΕΦΚΑ
 3. Το α.π. Σ07/ΓΕΝ/22/12.9.2019 έγγραφο της Διεύθυνσης Διεθνών Σχέσεων του ΕΦΚΑ
 4. Το α.π. 200235/26.9.2019 έγγραφο του Διοικητή του ΕΤΕΑΕΠ:

Σε απάντηση του ανωτέρω σχετικού που κατατέθηκε στη Βουλή από τους Βουλευτές κ.κ. Ζ. Ράπτη, Β. Γιόγιακα και Ζ. Τζηκαλάγια, με θέμα την αποτύπωση της πραγματικής κατάστασης εκκρεμών συντάξεων και υποθέσεων στα ασφαλιστικά ταμεία και την αντιμετώπιση της , παραθέτουμε τα ακόλουθα στοιχεία μέχρι 31-08-2019:

Συνοπτικά

	ΕΦΚΑ	ΕΤΕΑΕΠ	ΣΥΝΟΛΟ
ΚΥΡΙΕΣ ΣΥΝΤΑΞΕΙΣ	189.851	—	189.851
ΕΠΙΚΟΥΡΙΚΕΣ ΣΥΝΤΑΞΕΙΣ	—	87.591	87.591
ΣΥΝΤΑΞΕΙΣ ΧΗΡΕΙΑΣ	—	2.688	2.688
ΕΠΑΝΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΣΥΝΤΑΞΕΩΝ ΧΗΡΕΙΑΣ	66.323	15.689	82.012
ΕΠΑΝΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΣΥΝΤΑΞΕΩΝ	222.989	—	222.989
ΕΚΚΡΕΜΕΙΣ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΕΣ ΥΠΟΘΕΣΕΙΣ	375.627	—	375.627
ΛΟΙΠΕΣ ΕΚΚΡΕΜΟΤΗΤΕΣ	61.926	—	61.926
ΕΦΑΠΑΕ	—	36.064	36.064
ΣΥΝΟΛΟ	916.716	142.032	
ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ			1.058.748

Αναλυτικά

Α. ΕΦΚΑ:

Σύμφωνα με το απ 1028815/10.10.2019 έγγραφο της Δ/σης Διοίκησης και ως προς τα ειδικότερα ερωτήματα :

1. Επί του ερωτήματος **1**, σύμφωνα με τα σχετικά έγγραφα της Γεν. Δ/σης Στρατηγικής και Ανάπτυξης, της Γεν. Δ/σης Συντάξεων και της Δ/σης Διεθνών Σχέσεων του ΕΦΚΑ, οι εκκρεμείς αιτήσεις απονομής

και τροποποίησης συντάξεων μαζί με τα αιτήματα συντάξεων της Δ/σης Διεθνών Σχέσεων έως 31/08/2019 ανέρχονται σε 189.851, όπως παρατίθενται στους πίνακες (Π1) και (Π1α). Πέραν των ανωτέρω, υπάρχουν και λοιπά εκκρεμή θέματα και υποθέσεις προς ενέργεια, όπως ενδεικτικά: προσμέτρηση ημερών εργασίας, προσαυξήσεις συζύγου/τέκνου, μονιμοποίηση σύνταξης, συμμετοχές, αναγνωρίσεις κλπ που αριθμούν σε 375.627 (Πίνακας λοιπών εκκρεμών θεμάτων προς ενέργεια 31/8/2019) καθώς επίσης και μεγάλο πλήθος με «λοιπές εκκρεμότητες» (61.926), που αφορούν αλληλογραφία που πραγματοποιείται μεταξύ των αρμόδιων Υπηρεσιών Συντάξεων Ελλάδας και εξωτερικού.

2. Επί του ερωτήματος **2**, προσωρινή σύνταξη από τον ΕΦΚΑ λαμβάνουν συνολικά 31.206 ασφαλισμένοι, με μέσο χρόνο για τον οποίο λαμβάνουν προσωρινή σύνταξη 15,7 μήνες, όπως αποτυπώνεται στον Πίνακα (Π2).

3. Επί του ερωτήματος **3**, ο μέσος χρόνος εγκριτικών αποφάσεων 8^{ου}/2019 από τον ΕΦΚΑ κυμαίνεται σε 9,4 μήνες για το τ. ΙΚΑ-ΕΤΑΜ και σε 26,2 μήνες για το τ. ΕΤΑΑ (Πίνακας Π3).

4. Επί του ερωτήματος **4**, οι αιτήσεις που στο Πληροφοριακό Σύστημα (ΠΣ) χαρακτηρίζονται ως ολοκληρωμένες, δεν προσμετρώνται στις εκκρεμότητες. Επιπρόσθετα επισημαίνουμε ότι, η Υπηρεσία δεν διαχειρίζεται τις βάσεις δεδομένων και τα Π.Σ. των πρώην φορέων, αλλά είναι αποδέκτης αρχείων, σύμφωνα με τα δεδομένα που καταχωρούν οι χρήστες βάσει των οδηγιών που έχουν λάβει από τις αρμόδιες Υπηρεσίες, γεγονός που χαρακτηρίζεται από διαφάνεια.

Σύμφωνα με το α.π. ΔΙΜΕΛ Φ1/10/418001/2.4.2019 έγγραφο της Γεν. Δ/σης Στρατηγικής και Ανάπτυξης, στο οποίο αναλύεται ο τρόπος εργασίας προκειμένου να αποτυπωθούν στις μηνιαίες αναφορές οι εκκρεμότητες των συντάξεων που μετέχουν στο πρόγραμμα έκτακτης επιχορήγησης, από την έναρξη λειτουργίας του ΕΦΚΑ και στα πλαίσια της προτεραιότητας που δόθηκε από τη Διοίκηση στη μείωση του χρόνου απονομής σύνταξης, τέθηκε ως στόχος της Διεύθυνσης Μελετών, με απόλυτη προτεραιότητα λόγω του προγράμματος έκτακτης επιχορήγησης, η καταγραφή, παρακολούθηση και παρουσίαση της πορείας των αιτημάτων που μετέχουν στο εν λόγω πρόγραμμα. Στη συνέχεια δόθηκαν οδηγίες σε όλους τους τ.φορείς για την ομοιόμορφη συμπλήρωση πινάκων που θα επιτρέπουν αφενός την ασφαλή καταμέτρηση των εκκρεμοτήτων και αφετέρου την αντίστοιχη εκτίμηση της δαπάνης.

Με τον τρόπο αυτό καθορίστηκαν:

- το είδος των αιτημάτων που πρέπει να παρακολουθούνται από όλα τα πληροφοριακά συστήματα των τ.φορέων και το ΟΠΣ ΕΦΚΑ
- η διαδικασία αποτύπωσης των συνταξιοδοτικών αιτημάτων για τους φορείς που δεν είχαν ηλεκτρονικό σύστημα παρακολούθησης των αιτήσεων
- ο τρόπος άντλησης των στοιχείων από τα υπάρχοντα πληροφοριακά συστήματα, καθώς και η ορθή ερμηνεία των στοιχείων
- ενιαίοι πίνακες αποτύπωσης των στατιστικών αναφορών
- γραπτή τεκμηρίωση των διαδικασιών

Επειδή οι αρμόδιες υπηρεσίες εντόπισαν περιπτώσεις εσφαλμένης πολλαπλής καταχώρησης αιτημάτων στα ΠΣ ή περιπτώσεις με λανθασμένη κατηγορία αιτήματος, πραγματοποιήθηκε διαδικασία εκκαθάρισης και πλήρης απογραφή όλων των συνταξιοδοτικών αιτημάτων με έλεγχο των φυσικών φακέλων.

Κατά την έκδοση των μηνιαίων αναφορών γίνονται εξονυχιστικοί έλεγχοι για την ορθότητα των στοιχείων, συγκρίσεις με τα αποτελέσματα προηγούμενων μηνών και επικοινωνία με τις καθ' ύλην αρμόδιες υπηρεσίες ώστε να διασφαλιστεί η αξιοπιστία των αποτελεσμάτων. Η διαδικασία δε αποτύπωσης και τεκμηρίωσης των εκκρεμών αιτήσεων έχει ελεγχθεί και από το Ελεγκτικό Συνέδριο και

τονίστηκε αφενός η πολυπλοκότητα της διαδικασίας αφετέρου δε οι αξιοσημείωτες προσπάθειες για την έκδοση αξιόπιστων αναφορών.

Επιπλέον, σύμφωνα με το α.π. Γ05/ 28/1078975/7.10.2019 (ορθή επανακοινοποίηση) έγγραφο της Γενικής Διεύθυνσης Απονομής Συντάξεων του ΕΦΚΑ, στο πλαίσιο των ενεργειών για την ταχύτερη διεκπεραίωση των ληξιπρόθεσμων συνταξιοδοτικών υποθέσεων και λόγω της απαίτησης για την παραγωγή αξιόπιστων μηνιαίων στατιστικών αναφορών, οι οποίες αξιολογούνται δημοσιονομικά, η Γενική Διεύθυνση τον Ιανουάριο του 2018, έδωσε συγκεκριμένες οδηγίες για τη διενέργεια **απογραφής όλων των συνταξιοδοτικών εκκρεμοτήτων που είχαν καταχωρηθεί σε όλα τα ηλεκτρονικά συστήματα καθώς και σε χειρόγραφο μορφή.**

Για το σκοπό αυτό, δημιουργήθηκε ειδική οθόνη, στην οποία οι χρήστες υπάλληλοι των περιφερειακών υπηρεσιών συντάξεων, θα έπρεπε, σύμφωνα με ειδικό εγχειρίδιο οδηγιών και τα στοιχεία του φυσικού συνταξιοδοτικού φακέλου, να απαλείψουν τυχόν διπλές εγγραφές για το ίδιο αίτημα, να κλείσουν τις υποθέσεις για τις οποίες είχε εκδοθεί απόφαση και που εκ παραδρομής εμφανίζονταν εκκρεμείς, να καταχωρήσουν τα συμπληρωματικά αιτήματα σε χωριστό πεδίο, να διορθώσουν εσφαλμένες εγγραφές που αφορούσαν μη συνταξιοδοτικό ζήτημα κ.ά.

Η οριστικοποίηση της μεταβολής των στοιχείων στην οθόνη απογραφής διενεργήθηκε με ευθύνη των περιφερειακών διευθυντών και οι αιτήσεις που δεν χαρακτηρίστηκαν εκκρεμείς έκλεισαν με αυτόματη διαδικασία, είτε στο σύστημα ροής εργασιών Συντάξεων του ΟΠΣ-ΕΦΚΑ είτε στα υποσυστήματα.

Έκτοτε παράγονται πλέον οι μηνιαίες στατιστικές αναφορές από την αρμόδια Γενική Διεύθυνση Στρατηγικής και Ανάπτυξης.

Επίσης, θα πρέπει να επισημάνουμε ότι **υπάρχει σαφής διάκριση των υποθέσεων που δεν είναι εφικτό να διεκπεραιωθούν εντός συγκεκριμένου χρονοδιαγράμματος για αντικειμενικούς λόγους.**

Σε αυτή την κατηγορία εντάσσονται εκείνες που εκκρεμούν:

- επειδή διεξάγεται έλεγχος ως προς τη νομιμότητα της ασφάλισης
- επειδή οι υποψήφιοι συνταξιούχοι δεν προσκομίζουν κρίσιμα στοιχεία προκειμένου να κριθεί το συνταξιοδοτικό τους δικαίωμα
- επειδή οι ασφαλισμένοι έχουν απολέσει τα ασφαλιστικά τους βιβλιάρια και η πιστοποίηση του χρόνου ασφάλισής τους διασταυρώνεται με τα διαθέσιμα από τους εργοδότες τους στοιχεία
- λόγω εκκρεμούς κρίσης των Τοπικών Επιτροπών και των Διοικητικών Δικαστηρίων

5. Επί του ερωτήματος 5, σύμφωνα με τα στοιχεία της Γενικής Διεύθυνσης Πληροφορικής και Επικοινωνιών, το πλήθος των συντάξεων λόγω θανάτου που καταβάλλονται σε επιζώντες συζύγους/έτερα μέρη του συμφώνου συμβίωσης με δικαίωμα στο 70% της σύνταξης ανέρχεται σε **66.323**.

6. Επί του ερωτήματος 6, σχετικά με την στελέχωση της Δ/σης Απονομής Συντάξεων Δημόσιου Τομέα, που συστάθηκε στον ΕΦΚΑ σύμφωνα με τις διατάξεις του Κεφ. Ε' του άρθρου 395 του Ν.4512/2018 (Α'5) «Ρυθμίσεις για την εφαρμογή των Διαρθρωτικών Μεταρρυθμίσεων του Προγράμματος Οικονομικής Πορσαρμογής και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, σύμφωνα με το α.π. 1049191/5.9.2019 έγγραφο της Γεν. Δ/σης Διοικητικής Υποστήριξης, Τεχνικών Υπηρεσιών και Στέγασης, απασχολούνται σήμερα εξήντα εννέα (69) υπάλληλοι, ήτοι:

- Είκοσι ένας (21) υπάλληλοι του ΕΦΚΑ και σαράντα τρεις (43) υπάλληλοι του ΓΛΚ, βάσει της αρ. πρωτ. 2559/Δ1/8959/05.06.2019 ΚΥΑ των Υπουργών Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης και Οικονομικών, με την οποία συστάθηκαν κοινές ομάδες εργασίας, για χρονικό διάστημα ενός (1) έτους, με δυνατότητα παράτασης για ένα (1) ακόμη, με στόχο την επιτάχυνση του έργου κανονισμού και πληρωμής των Συντάξεων του Δημόσιου Τομέα.
- Μία (1) Προϊστάμενη Διεύθυνσης και τέσσερις (4) Προϊστάμενοι Τμημάτων αυτής, βάσει της αρ. πρωτ. 26027/Δ1/9185/10.06.2019 ΚΥΑ των Υπουργών Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και

Κοινωνικής Αλληλεγγύης και Οικονομικών, με την οποία παρατάθηκε η απόσπασή τους από το ΓΛΚ στην Δ/ση Χορήγησης Συντάξεων Δημοσίου Τομέα του ΕΦΚΑ μέχρι 30/04/2020.

Ακολούθως με την αρ. πρωτ. 28932/Δ1/10177/26.06.2019 ΚΥΑ των Υπουργών Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης και Οικονομικών, συστάθηκε κοινή ομάδα εργασίας των ως άνω αναφερόμενων, αποσπασμένων, σε θέσεις ευθύνης υπαλλήλων του ΓΛΚ, στη Δ/ση Χορήγησης Συντάξεων Δημοσίου Τομέα του ΕΦΚΑ, με έργο την επίβλεψη, τον έλεγχο και τη σύμπραξη στην εκτέλεση του έργου των ως άνω επιμέρους, κοινών ομάδων εργασίας.

- Σαράντα τρεις (43) ωφελούμενοι του Ειδικού Προγράμματος ΟΑΕΔ (πρόσκληση 11/2018) για πτυχιούχους ανέργους 22-29 ετών.

7. Επί του ερωτήματος 7, σας γνωρίζουμε ότι οι εκκρεμείς διεθνείς συντάξεις ανέρχονται σε 20.155 (Πίνακας Π4 ανά πρώην ταμείο και κατηγορία σύνταξης).

Ως προς τη γενικότερη εικόνα λειτουργίας της Δ/σης Διεθνών Σχέσεων του ΕΦΚΑ, σκόπιμο είναι να αναφερθεί ότι δεν έχει ενταχθεί στο ΟΠΣ και ουδέποτε διέθετε μια ξεχωριστή μηχανογραφική εφαρμογή για τις ανάγκες διαχείρισης της αλληλογραφίας της.

Το ενοποιημένο, σύμφωνα με το Π.Δ. 8/2019, Τμήμα Ασφάλισης, Συντάξεων & Παροχών Ασθενείας Ε.Ε. διαθέτει για την άντληση στατιστικών στοιχείων και αποκλειστικά για τις συντάξεις:

α. μια 'παλιά' βάση δεδομένων, στην οποία έχουν ενσωματωθεί τα αρχεία excel που τηρούσαν ξεχωριστά οι υπάλληλοι για τις συντάξεις Ε.Ε. μέχρι τον Οκτώβριο του 2017. Η βάση αυτή δεν περιέχει όλα τα δεδομένα που απαιτούνται ώστε να αντληθούν ακριβή στατιστικά στοιχεία.

β. μια 'νέα' βάση δεδομένων Access που δημιουργήθηκε τον Οκτώβριο του 2017 και από την οποία μπορούν να αντληθούν με ασφάλεια στατιστικά στοιχεία.

Οι εγγραφές στις βάσεις αυτές, αφορούν εισερχόμενα έγγραφα που έχει λάβει η Υπηρεσία μας από ασφαλιστικούς φορείς της Ε.Ε. ή/και από ελληνικούς τ.ΦΚΑ, σχετικά με συνταξιοδοτικά αιτήματα. Τα εν λόγω εισερχόμενα θα πρέπει να αποσταλούν στις αρμόδιες Υπηρεσίες Συντάξεων της Ελλάδας ή του εξωτερικού, προκειμένου να ξεκινήσει ή να ολοκληρωθεί η διαδικασία για την απονομή (ή και την εκκαθάριση) συντάξεων κατ' εφαρμογή των Κανονισμών (ΕΚ) 883/04 & 987/09.

Από τα στοιχεία της παλιάς βάσης δεδομένων προκύπτουν τα εξής:

- Οι **συνολικές εγγραφές** (εισερχόμενα) ανέρχονται σε **93.405** έως 12/10/17 (οι καταχωρήσεις ξεκινούν από 5/7/14 αλλά περιέχουν και εισερχόμενα που παραλήφθηκαν το 2012-2013).
- Από το σύνολο των 93.405, **εκκρεμούν οι 57.615**, (κυρίως από το 2015 και μετά), καθώς οι 35.790 φέρουν σχετική ένδειξη ότι έχουν διεκπεραιωθεί.
- Από τις 57.615 εκκρεμότητες, οι **5.543** αφορούν **αρχικές αιτήσεις συνταξιοδότησης**, καθώς έχουν καταχωρηθεί με σχετική ένδειξη. Συγκεκριμένα, προκύπτει ότι εκκρεμούν 34 αιτήσεις του 2014, 622 του 2015, 2.537 του 2016, και 2.350 του 2017 (έως 12/10/17).

Ωστόσο, στις 5.543 εκκρεμείς αιτήσεις συνταξιοδότησης περιλαμβάνονται και αυτές που έχουν σταλεί από ελληνικούς τ.ΦΚΑ, οι οποίες βρίσκονται καταχωρισμένες στο ΟΠΣ-ΕΦΚΑ. Ο ακριβής τους αριθμός δεν μπορεί να εξευρεθεί, καθώς δεν υπάρχει καταγεγραμμένη η συγκεκριμένη πληροφορία.

Επισημαίνεται παρ' όλα αυτά ότι οι αιτήσεις για σύνταξη από ελληνικούς τ.ΦΚΑ είναι κατά πολύ λιγότερες από αυτές του εξωτερικού, επειδή 4 Περ/κά Υποκ/τα του τ.ΙΚΑ-ΕΤΑΜ (Αθηνών, Θεσ/νίκης, Ιωαννίνων και Καβάλας) είχαν πάντα την αρμοδιότητα να αποστέλλουν απευθείας την αλληλογραφία τους στους φορείς του εξωτερικού, χωρίς να μεσολαβεί το Τμήμα Ασφάλισης, Συντάξεων & Παροχών Ασθενείας Ε.Ε., και επιπλέον, από 1/1/2016 δόθηκε η ίδια οδηγία και στα υπόλοιπα Περιφερειακά Υποκ/τα του τ.ΙΚΑ (σχετ. το αρ. Σ07/ΓΕΝ/33/16.12.2015 έγγραφο της ΔΔΑΣ τ.ΙΚΑ-ΕΤΑΜ).

Σημειώνεται, επιπλέον, ότι για τη συντριπτική πλειοψηφία των υποθέσεων αυτών, δεν υπάρχουν διαθέσιμα στοιχεία που να αφορούν τον ΑΜ, ΑΜΚΑ ή τ.ΦΚΑ, παρά μόνο ονοματεπώνυμο και ημερομηνίες γέννησης.

Από τα στοιχεία της νέας βάσης δεδομένων προκύπτει ότι:

- Οι **συνολικές εγγραφές** (εισερχόμενα) για το διάστημα από 13/10/17 έως 10/9/19, ανέρχονται σε **14.450**, εκ των οποίων έχουν διεκπεραιωθεί οι 3.120 και **εκκρεμούν οι 11.330**.
- Οι **εκκρεμείς αρχικές συνταξιοδοτικές υποθέσεις**, στις 10/9/19, ανέρχονται σε **1.476** (929 γήρατος, 240 θανάτου και 307 αναπηρίας), από 2.143 που έλαβε η Δ/ση Διεθνών από φορείς του εξωτερικού για το ως άνω χρονικό διάστημα. Σημειώνουμε ότι, εξαιτίας των οργανωτικών αλλαγών στις οποίες προέβη ο ΕΦΚΑ από 1/9/2017 για τη διακίνηση της εν λόγω αλληλογραφίας (σχετ. το αρ. Δ21/21/17.07.2017 Γενικό μας Έγγραφο), οι αρχικές αυτές υποθέσεις αφορούν αποκλειστικά κατοίκους εξωτερικού.

Κατόπιν των ανωτέρω, παρατίθεται σχετικός συγκεντρωτικός πίνακας:

ΕΚΚΡΕΜΟΤΗΤΕΣ ΠΟΥ ΑΦΟΡΟΥΝ ΣΥΝΤΑΞΙΟΔΟΤΙΚΕΣ ΥΠΟΘΕΣΕΙΣ Ε.Ε.				
Παλιά Βάση Δεδομένων		Νέα Βάση Δεδομένων		ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ
ΑΙΤΗΣΕΙΣ ΣΥΝΤΑΞΙΟΔΟΤΗΣΗΣ	Από Ελλάδα & ΕΕ 5.543	ΑΙΤΗΣΕΙΣ ΣΥΝΤΑΞΙΟΔΟΤΗΣΗΣ	Από Ε.Ε. 1.476	7.019
ΛΟΙΠΕΣ ΕΚΚΡΕΜΟΤΗΤΕΣ	52.072	ΛΟΙΠΕΣ ΕΚΚΡΕΜΟΤΗΤΕΣ	9.854	61.926
ΣΥΝΟΛΟ	57.615	ΣΥΝΟΛΟ	11.330	68.945

Διευκρινίζουμε ότι οι ‘λοιπές εκκρεμότητες’, αφορούν αλληλογραφία που πραγματοποιείται μεταξύ των αρμόδιων Υπηρεσιών Συντάξεων Ελλάδας και εξωτερικού. Πρόκειται δηλ. για έγγραφα ή ευρωπαϊκά έντυπα που έχουν θέση βεβαιώσεων περιόδων ασφάλισης, συνταξιοδοτικών αποφάσεων, ιατρικών γνωματεύσεων, αλλά και οποιαδήποτε άλλη αλληλογραφία είναι απαραίτητη για την ολοκλήρωση των εκκρεμών αιτήσεων συνταξιοδότησης από τον ΕΦΚΑ ή/και από τους ξένους φορείς, όπως: η αποστολή (ή η αναζήτηση) στοιχείων ή/και δικαιολογητικών (π.χ. ασφαλιστικά βιβλιάρια), ερωτήματα για μηνιαία ποσά συντάξεων και γενικότερα θέματα πληρωμών, υπομνήσεις κ.α..

Σημειώνουμε, τέλος, ότι:

Από 1/9/17, με το αρ. Δ21/21/17.07.2017 Γενικό Έγγραφο του ΕΦΚΑ, το Β' Περιφερειακό Υποκ/μα Μισθωτών Αττικής – Αθηνών - Κεντρικού Τομέα ορίστηκε Υπηρεσία Υποδοχής της αλληλογραφίας που αφορά συνταξιοδοτικά αιτήματα από το εξωτερικό και, παράλληλα, ανατέθηκε σε όλες τις αρμόδιες, για την απονομή συντάξεων ΕΕ, Μονάδες του ΕΦΚΑ η αρμοδιότητα να αλληλογραφούν απευθείας με τους ευρωπαϊκούς φορείς. Ωστόσο, **εξακολουθούν να εισέρχονται στη Δ/σή Διεθνών Σχέσεων 600-700 περίπου έγγραφα το μήνα** που αφορούν συντάξεις (από 3.300 περίπου που λαμβάνονταν πριν τις σχετικές αλλαγές), ενώ διεκπεραιώνονται περίπου 450/μήνα από τους **3 πλέον υπαλλήλους** που ανήκουν στο τ.Τμήμα Συντάξεων ΕΕ (από τους 17 που διέθετε σταθερά μέχρι το 2010).

Αναφορικά, τέλος, με τις αιτήσεις συνταξιοδότησης στα πλαίσια των Διμερών Συμβάσεων Κοινωνικής Ασφάλειας, σας γνωρίζουμε ότι δεν υπάρχουν εκκρεμότητες στη Δ/ση Διεθνών Σχέσεων, καθώς η εισερχόμενη αλληλογραφία διαβιβάζεται στις αρμόδιες Υπηρεσίες Συντάξεων εντός μηνός.

8. Επί του ερωτήματος **8**, σύμφωνα με τα στοιχεία της Γεν. Δ/σης Πληροφορικής και Επικοινωνιών, επί συνόλου 1.999.077 επανυπολογιστέων συντάξεων, επανυπολογίστηκαν 1.776.088, ενώ 84.623 συντάξεις, που χορηγούνται για την ίδια κατηγορία σύνταξης, σύμφωνα με τη νομοθεσία σωρεύτηκαν και καταβάλλονται ως ενιαία παροχή. Δεν επανυπολογίστηκαν 222.989 συντάξεις. Οι κυριότεροι λόγοι για τους οποίους επανελέγχονται οι υπόλοιπες επανυπολογιστέες συντάξεις σχετίζονται κυρίως με την έλλειψη κρίσιμων για τον επανυπολογισμό στοιχείων, τα οποία θα ανευρεθούν με σύνθετη αναζήτηση.

9. Επί του ερωτήματος **9**, σύμφωνα με το α.π. 1057569/9.9.2019 έγγραφο της Γεν. Δ/σης Παροχών και Υγείας, το συνολικό πλήθος στις 31.08.2019 των εκκρεμών παροχών σε χρήμα ανέρχεται σε 115.979. Παρατίθενται αναλυτικά στοιχεία σχετικά με τις εκκρεμείς αιτήσεις των συντάξεων και παροχών σε χρήμα αναλυτικά ανά φορέα:

- Τα Έξοδα Κηδείας και Επιδόματα Μητρότητας του τ. ΙΚΑ-ΕΤΑΜ και ΟΠΑΔ-ΤΥΔΚΥ οριστικοποιούνται άμεσα και πληρώνονται εντός 15 ημερών. Η καθυστέρηση οφείλεται στις περιπτώσεις που δεν έχει ολοκληρωθεί η διαδικασία διακοπής σύνταξης για την καταβολή των Εξόδων Κηδείας και για τα Επιδόματα Μητρότητας στον έλεγχο διαπίστωσης ημερών ασφάλισης και Υγειονομικών επιτροπών όπου αυτές απαιτούνται.

- Για τα Έξοδα Κηδείας του τ. ΟΑΕΕ που αφορούν νέους συνταξιούχους μέσω ΟΠΣ έχουμε ζητήσει μέσω της Πληροφορικής να τρέξει ο Ανάδοχος ροή δεδομένων για την πληρωμή αυτών.

- Για τα Επιδόματα Μητρότητας του τ. ΙΚΑ-ΕΤΑΜ και ΟΑΕΕ η έκδοση είναι άμεση και δεν υπάρχουν εκκρεμότητες.

-Οι περισσότερες εκκρεμότητες αφορούν κυρίως Επιδόματα Ασθένειας και Ατυχήματος και οφείλονται στη μεγάλη καθυστέρηση των κατά τόπους ΑΥΕ και ΒΥΕ (Πρωτοβάθμια και Δευτεροβάθμια Υγειονομική Επιτροπή), μέχρι αυτές αποφανθούν και διαβιβάσουν τη γνωμάτευση ανικανότητας των ασφαλισμένων στις υπηρεσίες των Τμημάτων Παροχών του τ. ΙΚΑ-ΕΤΑΜ. Επίσης, σε πολλές περιπτώσεις απαιτείται η διαπίστωση του πραγματικού της απασχόλησης καθώς και πολλές αιτήσεις εκκρεμούν στην Τοπική Διοικητική Επιτροπή των Υποκαταστημάτων.

Αναλυτικά:

1	ΕΠΙΔΟΜΑΤΑ	
.	ΜΗΤΡΟΤΗΤΑΣ	
	ΙΚΑ-ΕΤΑΜ, ΟΠΑΔ, ΤΥΔΚΥ	1.8
	ΕΤΑΠ ΜΜΕ	91
	ΕΤΑΑ	1
	ΟΓΑ	2.2
	ΟΓΑ	02
	ΣΥΝΟΛΟ	2.0
		08
		6.1
		02
2	ΕΞΟΔΑ ΚΗΔΕΙΑΣ	
.		
	ΙΚΑ-ΕΤΑΜ, ΟΠΑΔ, ΤΥΔΚΥ	1.5
	ΕΤΑΠ ΜΜΕ	58
	ΕΤΑΑ	24
	ΟΑΕΕ	2.1
	ΟΓΑ	29
	ΟΑΕΕ	4.2
	ΟΓΑ	14
	ΝΑΤ	34.
	ΝΑΤ	958
	ΣΥΝΟΛΟ	216
		43.
		099

3	ΕΠΙΔΟΜΑΤΑ ΑΣΘΕΝΕΙΑΣ	
	ΙΚΑ-ΕΤΑΜ, ΟΠΑΔ, ΤΥΔΚΥ	34. 703
	ΕΤΑΠ ΜΜΕ	110
	ΕΤΑΑ	835
	ΣΥΝΟΛΟ	35. 648
4	ΣΥΝΤΑΞΕΙΣ ΑΝΑΠΗΡΙΑΣ	
	ΙΚΑ-ΕΤΑΜ, ΟΠΑΔ, ΤΥΔΚΥ	12. 010
	ΕΝΤΑΧΘΕΝΤΑ	188
	ΟΑΕΕ	3.8 85
	ΟΓΑ	5.6 44
	ΕΤΑΑ	673
	ΝΑΤ	54
	ΕΤΑΠ-ΜΜΕ	78
	ΓΛΚ	268
	ΣΥΝΟΛΟ	22. 800
5	ΠΑΡΑΠΛΗΓΙΚΟ ΕΠΙΔΟΜΑ	
	ΙΚΑ-ΕΤΑΜ, ΟΠΑΔ, ΤΥΔΚΥ	2.0 75
	ΕΝΤΑΧΘΕΝΤΑ	202
	ΟΑΕΕ	2.4 47
	ΟΓΑ	1.8 05
	ΕΤΑΑ	135
	ΕΤΑΠ-ΜΜΕ	5
	ΣΥΝΟΛΟ	6.6 69
6	ΒΡΕΦΟΝΗΠΙΑΚΟΙ ΣΤΑΘΜΟΙ	
	Δ/ΝΣΗ Β ΠΑΡΟΧΩΝ	1.0 27
	Δ/ΝΣΗ Γ ΠΑΡΟΧΩΝ	63
	ΣΥΝΟΛΟ	1.0 90
7	ΠΡΟΣΥΝΤΑΞΙΟΔΟΤΙΚΑ	
	ΤΕΑΠΕΤΕ	84
	ΤΑΠΤΠ	162
	ΛΑΚ	47
	ΣΥΝΟΛΟ	293

8	ΑΝΑΓΝΩΡΙΣΕΙΣ ΣΤΡΑΤΟΥ	
	ΣΥΝΟΛΟ	87
9	ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΤΙΚΟ ΧΡΟΝΟΥ	
	ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ ΕΤΕΑΕΠ	
	ΣΥΝΟΛΟ	133
10.	ΕΝΣΤΑΣΕΙΣ ΚΑΙ ΠΡΟΣΦΥΓΕΣ	
	ΣΥΝΟΛΟ	58

10. Επί του ερωτήματος **10**, τονίζεται ότι για την αντιμετώπιση των εκκρεμοτήτων που υφίστανται και οι οποίες είναι πολύ σημαντικές καταβάλλεται συστηματική προσπάθεια, η οποία έχει αποδώσει εν μέρει με την υλοποίηση των διατάξεων για την αναθεώρηση του ποσοστού των συντάξεων λόγω θανάτου και την ανάρτηση του κύριου όγκου των εκκαθαριστικών σημειωμάτων των συντάξεων. Άλλωστε προϋπόθεση για την κατάταξη των εκκρεμοτήτων σε σειρά προτεραιότητας με σκοπό την υλοποίησή τους, προϋπόθετε την αναλυτική καταγραφή τους κατά τα ανωτέρω .

B. ΕΤΕΑΕΠ:

Σύμφωνα με το α.π. 200235/26.9.2019 έγγραφο του Διοικητή του ΕΤΕΑΕΠ:

1. Επί του ερωτήματος **1**, το σύνολο των εκκρεμών αιτήσεων για χορήγηση επικουρικής σύνταξης ανέρχεται σε 87.591 με εκτιμώμενο κόστος 79.665.000 ευρώ. Για τις 46.216 εξ αυτών, εκτιμώμενου κόστους 56.939.000 ευρώ, έχει εκδοθεί συνταξιοδοτική απόφαση Κύριου Φορέα, ενώ για τις υπόλοιπες 41.375, εκτιμώμενου κόστους 22.726.000 ευρώ, δεν έχει εκδοθεί ακόμη.

Τα εφάπαξ που βρίσκονται σε εκκρεμότητα ανέρχονται σε 18.745, εκτιμώμενης αξίας, 172.671.177,76 ευρώ. Εξ'αυτών τα 17.471 εκτιμώμενης αξίας 158.959.354,28 ευρώ δεν έχουν εκδοθεί, ενώ τα 1.274 αξίας 13.711.823,48 ευρώ έχουν εκδοθεί, αλλά εκκρεμεί η φορολογική ενημερότητα των δικαιούχων. Τα ληξιπρόθεσμα αιτήματα χορήγησης εφάπαξ παροχών ανέρχονται σε 15.662, εκτιμώμενης αξίας 133.612.846,18 ευρώ, εξ αυτών τα 1.274 αξίας 13.711.823,48 ευρώ έχουν εκδοθεί αλλά εκκρεμεί η φορολογική ενημερότητα των δικαιούχων. Το σύνολο των αιτήσεων για χορήγηση εφάπαξ παροχής χωρίς έκδοση συνταξιοδοτικής πράξης ανέρχεται σε 17.319, εκτιμώμενης αξίας 321.377.651,55 ευρώ. Για τα στοιχεία αυτά είναι πιθανό να υπάρξουν αναθεωρήσεις, όσον αφορά τους τ. Τομείς της Α' Δ/σης Εφάπαξ Παροχών (πλην ΤΠΔΥ και ΤΠΔΚΥ) και του τ. NAT. Τέλος, τα εφάπαξ με ελλείποντα δικαιολογητικά ανέρχονται σε 1.312 με εκτιμώμενο κόστος 18.425.219 ευρώ.

2. Επί του ερωτήματος **2**, το ΕΤΕΑΕΠ δεν χορηγεί προσωρινή επικουρική σύνταξη αλλά οριστικές συντάξεις, με την προϋπόθεση της έκδοσης οριστικής απόφασης συνταξιοδότησης από τον κύριο φορέα.

3. Επί του ερωτήματος 3, ο χρόνος αναμονής έκδοσης της συνταξιοδοτικής απόφασης, για τις αιτήσεις του Ιδιωτικού Τομέα ποικίλει ανά Ταμείο, με μέσο όρο αναμονής για τις επικουρικές τους 26 μήνες και για τα εφάπαξ τους 18 μήνες.

Αντίστοιχα, για τον Δημόσιο Τομέα οι επικουρικές συντάξεις και τα εφάπαξ απονέμονται εντός δύο (2) μηνών από την παραλαβή της συνταξιοδοτικής απόφασης του Κύριου Φορέα ασφάλισης.

4. Επί του ερωτήματος 5, οι συντάξεις χηρείας του τ. ΕΤΕΑΜ για τις οποίες πρέπει να γίνει επανυπολογισμός και συμψηφισμός διαφορών ανέρχονται σε 15.689.

Ε.Τ.Ε.Α.Ε.Π.		
ΑΙΤΗΣΕΙΣ	Αριθμός	Εκτιμώμενο κόστος
Έχει εκδοθεί απόφαση κύριου φορέα	46.2 16	56.939.000, 00 €
Δεν έχει εκδοθεί απόφαση κύριου φορέα	41.3 75	22.726.000, 00 €
Εκκρεμούν στο σύνολο	87.5 91	79.655.000 ,00 €
Συντάξεις Χηρείας	Αριθμός	
Διακοπή λόγω παρέλευσης 3ετίας	2.6 88	
ΕΤΕΑΜ που απαιτείται επανυπολογισμός - συμψηφισμός	15.6 89	
ΕΦΑΠΑΞ	Αριθμός	Εκτιμώμενο κόστος
Εκκρεμούν με πλήρη δικαιολογητικά	16.1 59	140.534.135, 28 €
Έχουν ελλιπή δικαιολογητικά	1.3 12	18.425.219, 00 €
Εκκρεμεί η φορολογική ενημερότητα των δικαιούχων	1.2 74	13.711.823, 48 €
Σύνολο Αιτήσεων με έκδοση συνταξιοδοτικής πράξης	18.7 45	172.671.177 ,76 €
Εκ των οποίων ληξιπρόθεσμες	15.6 62	133.612.846, 18 €
Αιτήσεις δίχως έκδοση συνταξιοδοτικής πράξης*	17.3 19	321.377.651, 55 €
Σύνολο Αιτήσεων	36.0 64	494.048.829, 31 €
* Για τα στοιχεία αυτά είναι πιθανό να υπάρξουν αναθεωρήσεις, όσον αφορά τους τ. Τομείς της Α' Διεύθυνσης Εφάπαξ Παροχών (πλην ΤΠΔΥ και ΤΠΔΚΥ) και του τ. NAT.		
Μέσος Χρόνος Αναμονής	Επ. Σύνταξη	ΕΦΑΠΑΞ
Ιδιωτικός Τομέας	26 μήνες	18 μήνες
Δημόσιος Τομέας	2 μήνες	2 μήνες

Π1.ΠΙΝΑΚΑΣ ΕΚΚΡΕΜΩΝ ΑΙΤΗΣΕΩΝ ΑΠΟΝΟΜΗΣ & ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗΣ ΣΥΝΤΑΞΕΩΝ 31/8/2019

[illegible]

ΠΙΝΑΚΑΣ ΛΟΙΠΩΝ ΕΚΚΡΕΜΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ ΠΡΟΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑ 31/8/2019

	ΙΚΑ-ΕΤΑΜ	ΕΝΤΑΧΘΕΝΤΑ	ΟΑΕΕ	ΟΓΑ	ΕΤΑΑ	ΝΑΤ	ΕΤΑΠ-ΜΜΕ	ΓΛΚ	ΣΥΝΟΛΟ
ΠΡΟΣΩΡΙΝΕΣ	8.799	2.054	7.317	409	1.616	338	134	0	20.667
ΣΥΜΜΕΤΟΧΕΣ	9.153	3	8.326	705	16	0	0	291	18.494
ΑΝΑΓΝΩΡΙΣΕΙΣ ΕΚΚΡΕΜΩΝ ΣΥΝΤΑΞΕΩΝ	7.735	0	15	0	0	0	0	16.550	24.300
ΑΝΑΖΗΤΗΣΗ ΑΧΡΕΩΣΤ. ΚΑΤΑΒΛ.ΠΟΣΩΝ ΘΑΝΟΝΤΩΝ ΣΥΝΤ/ΧΩΝ	0	0	0	0	0	0	0	24.375	24.375
ΣΥΝΤΑΞΙΟΔΟΤΙΚΑ ΕΡΩΤΗΜΑΤΑ	0	0	0	0	0	0	0	13.907	13.907
ΔΙΑΒΙΒΑΣΗ ΕΝΣΤΑΣΕΩΝ ΣΤΟ ΕΛΕΓΚΤΙΚΟ ΣΥΝΕΔΡΙΟ	0	0	0	0	0	0	0	12.257	12.257
ΑΠΟΣΤΟΛΗ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ	0	0	0	0	0	0	0	9.412	9.412
ΠΡΑΞΕΙΣ ΕΠΑΝΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ	0	0	0	0	0	0	0	14.811	14.811
ΑΙΤΗΜΑΤΑ ΠΕΡΙΘΑΛΨΗΣ	0	0	0	0	0	0	0	61.720	61.720
ΕΠΑΝΕΛΕΓΧΟΣ ΑΝΑΔΡΟΜΙΚΩΝ Ν. 4575/18	0	0	0	0	0	0	0	15.248	15.248
ΑΝΑΓΝΩΡΙΣΕΙΣ	0	0	0	0	0	0	0	112.3	112.389

ΜΕΛΛΟΝΤΙΚΩΝ ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ								89	
ΛΟΙΠΑ ΘΕΜΑΤΑ	7.119	20	45	106	18	11	0	40.728	48.047
ΣΥΝΟΛΟ	32.806	2.077	15.703	1.220	1.650	349	134	321.688	375.627

**Π1α.ΠΙΝΑΚΑΣ ΕΚΚΡΕΜΩΝ ΑΙΤΗΣΕΩΝ ΑΠΟΝΟΜΗΣ &
ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗΣ ΣΥΝΤΑΞΕΩΝ 31/8/2019 ΑΝΑ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΣΥΝΤΑΞΗΣ
(ΑΝΑΛΥΣΗ ΤΟΥ Π1)**

Τ. ΦΟΡΕΑΣ	ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ	ΕΚΚΡΕΜΗ ΑΙΤΗΜΑΤΑ ΕΦΚΑ		
		ΑΡΧΙΚΑ ΑΙΤΗΜΑΤ Α	ΑΙΤΗΜΑΤΑ ΤΡΟΠΟΠΟ ΙΗΣΗΣ	ΣΥΝ ΟΛΟ
ΙΚΑ-ΕΤΑΜ	ΓΗΡΑΤΟΣ	20.715	7.612	28.327
	ΑΝΑΠΗΡΙΑΣ	10.550	1.702	12.252
	ΘΑΝΑΤΟΥ	14.133	4.165	18.298
	ΠΑΡΑΠΛΗΓΙΚΟ	2.143	66	2.209
	ΣΥΝΟΛΟ ΙΚΑ - ΕΤΑΜ	47.541	13.545	61.086
ΕΝΤΑΧΘΕΝΤΑ	ΓΗΡΑΤΟΣ	3.915	94	4.009
	ΑΝΑΠΗΡΙΑΣ	176	18	194
	ΘΑΝΑΤΟΥ	1.493	56	1.549
	ΠΑΡΑΠΛΗΓΙΚΟ	206	0	206
	ΣΥΝΟΛΟ ΕΝΤΑΧΘΕΝΤΩΝ	5.790	168	5.958

ΟΑΕΕ	ΓΗΡΑΤΟΣ	13.172	761	13.933
	ΑΝΑΠΗΡΙΑΣ	3.885	121	4.006
	ΘΑΝΑΤΟΥ	6.508	474	6.982
	ΠΑΡΑΠΛΗΓΙΚΟ	2.499	1	2.500
	ΣΥΝΟΛΟ ΟΑΕΕ	26.064	1.357	27.421
ΟΓΑ	ΓΗΡΑΤΟΣ	13.382	247	13.629
	ΑΝΑΠΗΡΙΑΣ	5.909	44	5.953
	ΘΑΝΑΤΟΥ	4.065	48	4.113
	ΠΑΡΑΠΛΗΓΙΚΟ	1.949	1	1.950
	ΣΥΝΟΛΟ ΟΓΑ	25.305	340	25.645
ΕΤΑΑ	ΓΗΡΑΤΟΣ	6.639	1.114	7.753
	ΑΝΑΠΗΡΙΑΣ	661	25	686
	ΘΑΝΑΤΟΥ	2.137	608	2.745
	ΠΑΡΑΠΛΗΓΙΚΟ	139	2	141
	ΣΥΝΟΛΟ ΕΤΑΑ	9.576	1.749	11.325
ΝΑΤ	ΓΗΡΑΤΟΣ	1.399	10	1.409
	ΑΝΑΠΗΡΙΑΣ	54	0	54
	ΘΑΝΑΤΟΥ	1.282	67	1.349
	ΠΑΡΑΠΛΗΓΙΚΟ	0	0	0
	ΣΥΝΟΛΟ ΝΑΤ	2.735	77	2.812

ΕΤΑΠ-ΜΜΕ	ΓΗΡΑΤΟΣ	225	5	230
	ΑΝΑΠΗΡΙΑΣ	78	2	80
	ΘΑΝΑΤΟΥ	111	4	115
	ΠΑΡΑΠΛΗΓΙΚΟ	6	0	6
	ΣΥΝΟΛΟ ΕΤΑΠ-ΜΜΕ	420	11	431
	ΣΥΝΟΛΟ ΕΦΚΑ ΠΛΗΗ ΓΛΚ	117.431	17.247	134.678
ΓΛΚ	ΓΗΡΑΤΟΣ	11.074		
	ΑΝΑΠΗΡΙΑΣ	276		
	ΘΑΝΑΤΟΥ	6.730		
	ΠΑΡΑΠΛΗΓΙΚΟ	0		
	ΣΥΝΟΛΟ ΓΛΚ	18.080	30.074	48.154
ΣΥΝΟΛΟ ΕΦΚΑ	ΓΗΡΑΤΟΣ	70.521		
	ΑΝΑΠΗΡΙΑΣ	21.589		
	ΘΑΝΑΤΟΥ	36.459		
	ΠΑΡΑΠΛΗΓΙΚΟ	6.942		
	ΣΥΝΟΛΟ ΕΦΚΑ	135.511	47.321	182.832
ΔΙΕΘΝΩΝ ΣΧΕΣΕΩΝ ΜΗ ΚΑΤΑΧΩΡΗΜΕΝΕΣ ΣΤΟ ΠΣ*				7.019
ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ		135.511	47.321	189.851

**Π2. ΣΥΝΟΛΟ ΕΚΚΡΕΜΩΝ ΑΙΤΗΜΑΤΩΝ ΓΙΑ ΤΑ ΟΠΟΙΑ ΑΠΟΝΕΜΕΤΑΙ ΠΡΟΣΩΡΙΝΗ ΣΥΝΤΑΞΗ 31/8/2019 ΚΑΙ ΜΕΣΟΣ ΧΡΟΝΟΣ
ΓΙΑ ΤΟΝ ΟΠΟΙΟ ΛΑΜΒΑΝΟΥΝ ΠΡΟΣΩΡΙΝΗ**

	ΙΚΑ-ΕΤΑΜ		ΕΝΤΑΧΘΕΝΤΑ		ΟΑΕΕ		ΟΓΑ		ΕΤΑΑ		ΝΑΤ		ΕΤΑΠ-ΜΜΕ		ΓΛΚ		ΣΥΝΟΛΟ ΕΦΚΑ	
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΣΥΝΤΑΞΗΣ	ΠΛΗΘΟΣ	ΜΕΣΟΣ ΧΡΟΝΟΣ	ΠΛΗΘΟΣ	ΜΕΣΟΣ ΧΡΟΝΟΣ	ΠΛΗΘΟΣ	ΜΕΣΟΣ ΧΡΟΝΟΣ	ΠΛΗΘΟΣ	ΜΕΣΟΣ ΧΡΟΝΟΣ	ΠΛΗΘΟΣ	ΜΕΣΟΣ ΧΡΟΝΟΣ	ΠΛΗΘΟΣ	ΜΕΣΟΣ ΧΡΟΝΟΣ	ΠΛΗΘΟΣ	ΜΕΣΟΣ ΧΡΟΝΟΣ	ΠΛΗΘΟΣ	ΜΕΣΟΣ ΧΡΟΝΟΣ	ΠΛΗΘΟΣ	ΜΕΣΟΣ ΧΡΟΝΟΣ
ΓΗΡΑΤΟΣ	3.284	13,6	1.319	10,9	3.082	17,7	0	0,0	2.336	25,3	873	18,0	106	22,7	7.545	17,6	18.545	17,5
ΑΝΑΠΗΡΙΑΣ	594	11,6	36	11,1	370	16,4	0	0,0	159	22,0	9	26,4	39	26,9	218	24,0	1.425	16,4
ΘΑΝΑΤΟΥ	4.751	6,7	839	7,0	2.318	11,1	44	16,7	808	24,1	688	17,6	61	16,7	1.727	25,8	11.236	12,6
ΣΥΝΟΛΟ	8.629	9,7	2.194	9,4	5.770	15,0	44	16,7	3.303	24,8	1.570	17,9	206	21,7	9.490	19,3	31.206	15,7

Π3. ΠΛΗΘΟΣ ΚΑΙ ΜΕΣΟΣ ΧΡΟΝΟΣ ΕΚΔΟΣΗΣ ΕΓΚΡΙΤΙΚΩΝ ΑΠΟΦΑΣΕΩΝ 8/2019

	ΙΚΑ-ΕΤΑΜ		ΕΝΤΑΧΘΕΝΤΑ		ΟΑΕΕ		ΟΓΑ		ΕΤΑΑ		ΝΑΤ		ΕΤΑΠ-ΜΜΕ		ΓΛΚ		ΣΥΝΟΛΟ	
	ΠΛΗΘΟΣ	ΜΕΣΟΣ ΧΡΟΝΟΣ	ΠΛΗΘΟΣ	ΜΕΣΟΣ ΧΡΟΝΟΣ	ΠΛΗΘΟΣ	ΜΕΣΟΣ ΧΡΟΝΟΣ	ΠΛΗΘΟΣ	ΜΕΣΟΣ ΧΡΟΝΟΣ	ΠΛΗΘΟΣ	ΜΕΣΟΣ ΧΡΟΝΟΣ	ΠΛΗΘΟΣ	ΜΕΣΟΣ ΧΡΟΝΟΣ	ΠΛΗΘΟΣ	ΜΕΣΟΣ ΧΡΟΝΟΣ	ΠΛΗΘΟΣ	ΜΕΣΟΣ ΧΡΟΝΟΣ	ΠΛΗΘΟΣ	ΜΕΣΟΣ ΧΡΟΝΟΣ
ΓΗΡΑΤΟΣ	923	10,9	133	15,2	455	16,5	823	13,7	89	30,9	30	26,4	10	9,6	15	26,0	2.478	14,1
ΑΝΑΠΗΡΙΑΣ	766	6,3	11	17,5	246	12,0	360	14,2	16	18,0	7	21,4	4	13,8	4	9,4	1.414	9,9
ΘΑΝΑΤΟΥ	344	11,1	121	12,7	157	14,6	186	13,3	31	15,9	37	16,8	1	22,6	101	18,8	978	13,6
ΣΥΝΟΛΟ	2.033	9,4	265	14,2	858	14,9	1.369	13,8	136	26,2	74	21,1	15	11,6	120	19,4	4.870	12,9
ΠΑΡΑΠΛ/ΚΟ	170	5,8	13	5,3	96	10,3	70	10,9	9	18,8	0	0,0	1	10,4	0	0,0	359	8,5
ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ	2.203	9,1	278	13,8	954	14,4	1.439	13,6	145	25,7	74	21,1	16	11,5	120	19,4	5.229	12,6

**Π4. ΕΚΚΡΕΜΗ ΑΡΧΙΚΑ ΣΥΝΤΑΞΙΟΔΟΤΙΚΑ ΑΙΤΗΜΑΤΑ
ΣΤΙΣ 31/8/2019 ΜΕ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΔΙΕΘΝΩΝ ΣΥΜΒΑΣΕΩΝ**

ΦΟΡΕΑΣ	ΠΛΗΘΟΣ
ΙΚΑ	8.642
ΟΑΕΕ	346
ΟΓΑ	4.148
ΣΥΝΟΛΟ	13.136
ΔΙΕΘΝΩΝ ΣΧΕΣΕΩΝ ΜΗ ΚΑΤΑΧΩΡΗΜΕΝΕΣ ΣΤΟ ΠΣ*	7.019
ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ	20.155

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

Ι. ΒΡΟΥΤΣΗΣ